
令和４年１月１８日 

 

東 京 都 知 事 

小 池 百 合 子  殿 

 

東京商工会議所 

会 頭  三 村 明 夫 

（公 印 省 略） 

公益社団法人 

東 京 都 医 師 会 

会 長  尾 﨑 治 夫 

（公 印 省 略） 

 

新型コロナウイルス（オミクロン株）感染拡大に伴う 

社会活動・経済活動の維持に向けた協力について 

 

 平素より、東京商工会議所並びに東京都医師会が実施いたします各種事業に対しまして、

格別のご理解とご支援を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、東京商工会議所並びに東京都医師会は、東京都と共に発表いたしました「新型コロ

ナウイルス感染症対策の徹底した取組に向けた共同宣言」に基づき、これまで複数回、新型

コロナウイルスに関する意見交換を重ね、経済活動と感染対策の両立を進めてまいりました。 

政府は「対象者全員検査」や第三者認証制度等を活用した「攻めの感染対策」により、感

染拡大の防止と経済社会活動の維持との両立を目指していく方針を示しています。 

また、東京都におかれましても、「感染を止める、社会を止めない」を掲げておりますが、

経済社会活動と感染対策の高い次元での両立に向けた取り組みをお願いします。 

そのためには、全てに一律に行動制限をするのではなく、両立に向けて検査体制を拡充し

ていくことが極めて重要となります。 

つきましては、東京都におかれましては、無料検査実施拠点について、国の支援を得なが

ら十分な予算措置を図るとともに、医療機関、薬局、衛生検査所等の対象事業者に対して、

積極的に働き掛けを行う等、無料検査所の拡充を図り、ワクチン未接種者や検査希望者等の

要請に応えられるように環境整備を推進していくようお願い申し上げます。 

なお、東京商工会議所、東京都医師会でも、会員等の事業者に対して協力に関する周知・

呼びかけを積極的に実施してまいります。 

最後に、東京商工会議所、東京都医師会は今後も、東京都と緊密に連携し、感染対策を講

じつつ、社会活動・経済活動の維持に向けた取り組みを進めていく所存ですので、引き続き

ご支援賜りますようお願いいたします。 

 

以上 


